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تأثير برنامج  صحى رياضي على مستوى اللياقة الصحية لدى طلاب جامعة 
  الكويت  المدخنين وغير المدخنين

 م.د/ انوار عبد الله النورى أ.1
 مقدمة البحث

يعتبر  لتتررن ين ارن لتع لاررث لتارر ص ة الإرس نرريث ليزير ن ييررب  يايررن ارن  نرر ب   لت لإرر  
ا لض لتجه ا لتتزفيي لتي ن  لتااان ف تيج ئ  تيت ي ب يض فث  ترس لتزيور تين الإرس   لتي ط ن  ل 

تررر ص  ب تيرررلإ  الإرررس نرررريث  اوررر ن جايعهررر  0444لتعنيرررن ارررن لتاو زررر   لتوياي ئيرررث تنرررث  ترررس 
 ( 4616()4:10ليزي ن.)

 فري بر تيين اشر ة ورث ارن  ليرن يرز ي    لتترن ين ي ترثأزرث  م(7002ويذكر لطفي الشرربين) 

 ارن لتارن زين ارنن أيرب   لت فر ة  يبلإر  ارن بافر ن  أ ر  ايب  أي ان أوص   هذل لتع تم جايع أزي ء

ي ل ب تير  الإرس لتايرت ل لتنريي  لادتنر ني ان ن  هذل لتعنن ي ص  ترثص بلإي ن (:.:) لتجزيين ولا
 (815)تلإن ث.

 أشن للأ بئث لزتش  ل   يعتب  لينلتتن ين  أن  م(7002ويشير إسماعيل عبد المطلب 
لتذين يلاد ن يتفهم أ  يعيش ن يي ة الإيئث   ن اننإ  الإس جايع أف لن لتاجتاع أوص ه   ط  ة 

ا ض لتيو  لتذين يلاد ن يتفهم زتيجث  همننا في ان ج لء لتتن ين يف د ن  لأا لض لتااازثب
أا لض  صلاصث ان وث اش ة ين ز ن يلاد ن يتفهم بيب  ضيط لتنم  غي ه  وث ا م  ذتك ان 

 (:641.)ز تجث ان لتتن ين
أن تع طي لتتب  ي تث   (7012للأطباء   الأكاديمية البريطانية تقرير صدر عنأون  دن 

ذل  أتف اان يتعّ ض ن 444م، ازهم لتع ت فيالايين ش ص يز ي    4زي   تلإتن ين لتيلإبي.  ل 
الايين ش ص يز ي   يتس يزث  5ي ته، فإن تع طي لتتب  يي تث زي   ليتا  هذل لاتج   الإس

 لتبلإنلن لتات يطث لتن ث لتتي  ان يو ن لتبلإنلن لتاز فضث لتن ث %54، ازهم أوص  ان 6404
 فس ان ، وشف بيب أج ته .لإت  ي ت يط،  ف    ين ث في زط ده  أغلإ  بلإنلن  دلإيم ش ق لتات  

 أتف    74:لتنيث أ ل    ب يث لتا ضي أن انن لت في   لتز جاث ان لتتن ين ت ن  بزي    ال ة

 الإي  ل  جزيه يز ي  الإس الاج أا لض اتعلإ ث ب يتهلاك 0.0يز ي ،  أن ان  تزفق زي  

 (4616.)لتتب 
 ة لتتن ين ف ط الإس للأش  ص أزث تم ت تن  ظ ه م(7002حسين حسن)   ي ل 

لتع نيين  تون ان  لاث ا  تطث ليف لن لاتن  تتشاث لتاج ث لت ي ضي  لتع الإين فيه بث أنبح 

                                                           
 دولة الكويت . - العامة للتعليم التطبيقي والتدريب بالهيئة الاساسية التربية بقسم التربية البدنية بكلية   استاذ مساعد 1
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لتتن ين تيس از لز  تضعف لتنيث ف ط بث يزظ   تيث    نث في فت ة لتا له ث الإس لزه ان 
 ( 8810ج لز  ضعف لتش نيث. )

 م( بر وسكوتAhmend, et  7000نتائج دراسة كلا من احمد عطا  وتشير

Prescott  7001 م( وانكينOncken  7007)أن لزتش   ظ ه ة لتتن ين بين لت ي ضيين  م
تعتب  ان لتع نل  لتييئث لتاوتيبث    نث في فت ة لتا له ث  ذتك تلان لتتن ين ان لتع نل  

  ص فهي ان أهم غي  لتنييث لتات ل صث في لتاجتاع   ب جه ا م  لتاجتاع   لتز ايث ب جه 
اش وث لتعن  لتينيب ف ن أصبت  لتنل ي   أن لتتن ين ي ص  تثصي ل يلإبي  الإس او ز   لتنم 
لتيا لء  لتلإي دث لتنييث بنفث ا اث  ذتك ان  لاث ل تف ع نائث اض نل  لتش ل ن لتي ة في 

 (861:5()481:0()041:4لتجيم لتاتاصلإث في لتي ب ل ويين نييا تيا  لتوت تيا.)
أزه ي جن  م(Attval,  Fowelin, Larger  7002تفق كلا من اتفيل وفولين ولأرج وي

لتعنين ان للأ ط   لتطبيث تلإتن ين    نث الإس لتجه ا لتن  ي ييب يزتج ان لتتن ين ا نة 
 لتتي تيب  ي ط ن لتنم  لت ئث  بذتك ي ث وف ءة لزت  ث   benzopyrene لتبزا بي ينتياس 

للأويجين لت ل ن تلإجيم ان لتج  هذل ب يض فث  تس ت لإيث لتيعث لتيي يث  الإي أدنس ليتيع   
لء لتيج ئ  الإس ا نة لتزيو تين ي ص  تثصي  يلإبي  الإس للأ ايث لتنا يث تزفيي تلإف ن وا  أن ليت  

ب تاخ  لتجه ا لتن  ي  ي ني  تي ف ن بعض او ز   لتنم تلإ ي م ب ظ ئفه  
 ( 041:7()::0061).لتطبيعيث
( يرريج  ة ي ايرر   ييترر ل هيا جلإرر بين نارره الإررس  6:-4:أن لتشرر ص لتررذي يررن ن اررن )  

 104  04ب تزيبث تان يرن ن ارن  %4،0 تنث هذ  لتزيبث  تس  ان أ ث أويين لتو ب ن 0،0%
ارن يجاره لتولإرس  ارع  %0ييج  ة ي ايَ  ،  ييت ل لتتب  الإس زيبث ان أويين لتو ب ن تاين ان 

لايتزشررر ق يارررتص أ ث أويرررين لتو بررر ن  زظررر ل ان د بلإيرررث لتهيا جلإررر بين تلاتيررر ن ارررع أ ث أويرررين 
ارر ة تررذتك فرر ن أل  044-644 ن اررع للأويررجين أوصرر  اررن لتو برر ن تورر ن أالإرري اررن د بلإيترره تلاتيرر

وايررث  ترر  دلإيلإررث اررن أ ث أويررين لتو برر ن يرر ف تيررب  ز نررَ  فرري ت نرريث للأويررجين  ررلاث لتررنم 
 (6:5166) .تلأزيجث اا  ي ص  الإس لت ي ضيين تثصي ل يلإبي   

أن أجيرر از  مRubbert (6447 )  برر ي    (م1991ويررذكر ف فرراروق عبررد الو)رراب ف  
ن في االإه  الإس ازن  للأويجين طر ث لتعار  تيرز ل  يعلإاهر  لن تورن يبرن  أن هرذل لتير ا تعتا

ه  لتيب  لت ئييي أيض  في تلإرف أجير از  ازرنا  تتلإرف جايئ تره ب ترن  ن    ارن صرم تتلإرف  لاير  
أجي از  تذل فزين زيير  ب لأويرجين  درن زار   بره  ذترك ارن  رلاث لاتار ن أجير از  الإرس ازنر  

ن اعظم للأويجين لتذي ين ث لتجيم لتبش ل ان ط يق ليتزش ده ان لته لء لتج ل للأويجين ا
يتم ليتهلاوه نل ث لتايت وزن ي  يزت ج لتط دث لتو فيرث توري ي ر م لتفر ن ب تعنيرن ارن لت ظر ئف 

http://ar.wikipedia.org/w/index.php?title=%D8%A8%D9%86%D8%B2%D9%88%D8%A8%D9%8A%D8%B1%D9%8A%D9%86&action=edit&redlink=1
http://ar.wikipedia.org/w/index.php?title=%D8%A8%D9%86%D8%B2%D9%88%D8%A8%D9%8A%D8%B1%D9%8A%D9%86&action=edit&redlink=1
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( ت  يب   ان هذل للأويرجين يور ن ابر  ة ارن شر ل ن  %8 - %6لتا تلإفث  اع ذتك في لتي ان ) 
  (08164()0014 ن تو ن يبب   في تلإف  لاي  لتجيم )ي ة  هذ  لتش ل

أن ن  ن  م(Devaney, J. M., Hoffman 7002ديفني و)وفمان  ي ضح   
 تس لتنم،  تيزت ث لت ئث ي ثييت ي الإس ا لن تاتص ب ي طث للأ ايث لتنا يث لتازتش ة لتيج ئ  

 تنث  م ان أ ط  لتا لن لتي اثلتجي  تس  لاي صم  لتنم   تس تعتب  ا نة لتزيو تين لتتي تزت ث  
للأغشيث لتابطزث تلإفم  ب ي طث للأ ايث  لتن لي   الإس أن لتزيو تين ياتص بيه تث ان  لاث

لتزيو تين ب ي طث أغشيث لتاعنة  لاتن ص ت ئث،  ي ث ب ي ث لتي ينلا لتنا يث لتازتش ة 
لتييج  ة،  هذل  ان   أزف سص زيث ان جذ 0.8بعن لتنم  للأاع ء ،  ينث لتزيو تين ان لت ئث  تس 

. يز فض اعنث او ز   لتنم    نث  لاي  لتنم لتيا لءيفي  ي اث تثصي  لتزيو تين الإس 
ندي ث ان  طف ء لتييج  ة  هذل يفي   غبث لتان ن  64 ي لتيبعن  فلتزيو تين في لتنم  تس لتزن

 (041:0.)بعن انة دني ة ان  طف ء لتييج  ة لتي ب ث في  شع ث ييج  ة أ  ل
لت ن ة لتبنزيث الإس لتتياث   يعيق تيين للأنلء    لتلإي دث لتنييث لتتن ين ي لإث انأن   

ياين لتتن ين ان لي ه ق أصز ء   بعن  لتبنزي تلإان زين ا   زث بيي هم ان غي  لتان زين وا  
  لتلإي دث لتنييث أش     تسلتتن يب   . ف لأبي ب لتتي أج ي  تلإوشف ان تثصي  لتتن ين الإس 

 تون  % 64 ن لتتا يز   لت ي ضيث ياون أن تاين ان لتين للأدنس ااتن ص للأويجين  تس 
 (85:1:7( ):8016)دين بنزي   %4:تلأيف جيم لتان ن ا ييتطيع ي ل ت في  

أن لتتن ين (  لتتي  ش  ل  0(،)7(،)6 ان  لاث ا  لطلإع  الإيث لتب يصث ان لتن لي   لتي ب ث )
نزيث الإس لتتياث  يعيق للأنلء لتبنزي تلإان زين ا   زث بيي هم ان غي  ي لإث ان لت ن ة لتب

ش  ل  لتان زين لت ي ضيين وا  ياين ان لي ه ق  لتتع  لتعضلإي أصز ء للأنلء  بعن لتتن يب     ل 
ان تثصي  لتتن ين الإس لتين للأدنس تلايتهلاك للأويجين  الإي االإيث  هذة لتن لي  

لتتن ين يلإع  ن  ل  يلإبي الإس يجم   ان لتهيا جلإ بين نل ث لاتن ص لتتن ين  ذلتك ان 
 لاي  لتنم لتيا لء  اا  يعيق لتهيا جلإ بين في لت ي م ب ظيفته للأي ييث  هس لاتن ص 
للأويجين للأا  لتذي يع ن ب تض   الإس لتجيم بنفث ا اث  لتلإي دث لتنييث تلإ ي ضيين بنفث 

ان  لاث هذ  لتن ليث  تس لتتع ف الإس لص  اا  يث ان هذل لتازطلإق ف ن لتب يصث تهنف     نث 
لت لضث الإس لتان زين  غي  لتان زين الإس بعض لتاتيي ل  لتنييث  تنل طلا  ج اعث 

 لتو ي .
 )دف البحث

 الصررحية اللياقررة مسررتوى علرر) رياضرري صررح)  برنررامج يهرردف البحررث إلرر) التعرررف علرر) ترر  ير 
   -من خلال:  خنينالمد وغير المدخنين  الكويت جامعة طلاب لدى
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يجررم ورر ل   -لتهيا جلإرر بين -ايررت ل بعررض او زرر   ورر ل  لتررنم لتيارر لء) اررنن لتررنم لتيارر لء -:
ت ويررررا ورررر ل  لتررررنم( تررررنل اجا ارررر    -ات يررررط لتهيا جلإرررر بين نل ررررث لت لإيررررث -لتررررنم لتيارررر لء

 لتبيب.
ث( لتا  زرر-لت رر ة لتاايرراة ب تيرر اث-لتتياررث لتعضررلإي-ايررت ل لتلإي دررث لتنررييث )لتوفرر ءة لتبنزيررث -6

 تنل اجا ا   لتبيب.
 ايت ل لتنه ن تنل اجا اتي لتبيب. -0

 فروض البحث
ت جن ف  ق ذل  ناتث  ين ئيث بين ات يط   لت ي ي   لت بلإيث  لتبعنيث في ايت ل بعض  -:

 او ز   و ل  لتنم لتيا لء تنل اجا اث لتبيب لتصلاصث.

عنيث في ايت ل لتلإي دث ت جن ف  ق ذل  ناتث  ين ئيث بين ات يط   لت ي ي   لت بلإيث  لتب -6
 لتنييث تنل اجا اث لتبيب لتصلاصث.

ت جن ف  ق ذل  ناتث  ين ئيث بين ات يط   لت ي ي   لت بلإيث  لتبعنيث في ايت ل  -0
 لتنه ن تنل اجا اث لتبيب لتصلاصث.

ت جن ف  ق ذل  ناتث  ين ئيث بين ات يط   لت ي ي   لتبعنيث تنل اجا ا   لتبيب  -0
عض او ز   و ل  لتنم لتيا لء  ايت ل لتلإي دث لتنييث  ايت ل لتصلاصث في ايت ل ب

 لتنه ن تن تح اجا اث لتبيب لتيي  ان زين.
 بعض المصطلحات المستخدمة في البحث.

 التدخين
ه   ن  ث بعض لتا لن لتي اث لتاو زث ان لت ط لن  لتزيو تين  أ ث أويين لتو ب ن  ا نة 

  تس لتجيم.ا نة ان ط يق لتفم  05تنث اننه   تس لتب تيزي م  بعض لتيا م للأ  ل لتتي 
(0018)  

 المدخن
 (0018ه  ان ين ن ييج  تين ي اي   الإس للأدث بن ن لز ط ع تانة ا اين )

 Red Blood Cell Count - RBCs الحمراء الدم خلايا
 (.1:64 65) نم الإلإيلإت  توث  لإيث الإي ن 8.0  تس 0.6 بين لتطبيعي ته  لتاعنث يت ل ح

  Hemoglobin - Hb  هيموجلوبينال
أا  لتيلإ بين فهي لتنبيث لتيار لء   ان ا نة لتيلإ بين  هي لتب  تين اب  ة لتهيا جلإ بين

 (.1:6 65 تس  لاي  لتجيم لتا تلإفث) للأويجين ياث  ظيفته لتيا لء لتنم لتاو ز ن ت لاي 
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 Mean Cell Volume – (MCV) الخلايا حجم متوسط
توث  05  تس 54 ته لتطبيعي  لتاعنث لتيا لء لتنم  لاي  يجم ات يط ان اب  ة ه 

 (. 1:64 65)الإلإس ا ث ب تنم
    Mean cellular hemoglobin(MCH) حجم الهيموجلوبين متوسط

لتنم لتيا لء  ه  اهم في  ل ان اعنث  ان )وايث( لتهيا جلإ بين في و   MCHيعب  لتر 
يعزرري ز نرر ن وايررث لتهيا جلإرر بين فرري  MCHز نرر ن دياررث لتررر   ف رر  لتررنم أزرر لعتشرر يص بعررض 

 (. 1:64 65ل  لتنم لتيا لء)و  
 (MCHC)متوسط تركيز الهيموجلوبين 

 ان  ييرر اررن اعررنث زيرربث ت ويررا لتهيا جلإرر بين فرري و يرر   لتررنم لتيارر لء MCHCيعبر  لتررر 
يعرررررر ف بررررررر  MCHCز ررررررص ت ويررررررا لتررررررر    ف رررررر  لتررررررنم لتا تلإفررررررث أزرررررر لعفرررررري تشرررررر يص  MCHCلترررررر 

Hypochromia   جررررن فرررري ف رررر  لتررررنم لتزرررر تج اررررن ز ررررص فرررري لتينيررررن  يIron deficiency 

anaemia. (65 1:64 .) 
 المرتبطة الدراساتبعض  

لتش  نة  للأويجينلتتن ين الإس ذ ل   تثصي ( " :644)  يا ايثاا   ف   ق  ن ليث -
ث هذ  لتن لي تطبيق  تمتنل لت ي ضيين لتان زين  غي  لتان زين "  لتتزفيي  ظ ئف لتجه ا 

زت ئج  أهم و ز  ان  لت نفيان لتان زين  غي  لتان زين  ليت نم لتب يب لتازهج  04الإس 
نائث لتش ل ن لتي ة  لتا ت ن نل لاتنهين  لتجلإ ت صي ن بي  ويينيا  تنل  فيهذ  لتن ليث ل تف ع 

ث ب تزيب أا غي  لتان زين  للأش  صتنل   ل ننائث لتش لاز ف ضب لاف  ن زينلتا للأش  ص
زت ئج هذ   أهملت ئ يث فو ز  ان  ثان لتيعث لتيي يث  لتته ي لتتزفييتلإي تث لتع اث تلإجه ا 

تيين  لضح تنل لت ي ضيين غي  لتان زين  تم لايتناث الإس ذتك ان  أظه   أيض لتن ليث 
 (8 ل تب   لايبي  ايت  تلإيعث لتيي يث.) لتتزفيي لتن  ي لاث ل تب   لتتياث 

( بعز لن " تثصي  لتتن ين الإس لتلإي دث لتبنزيث " Michale( )64:6زيلإي ن) ا يوث ن ليث -
 لتي تثان زين  تاين ان اعنث لتهذ  لتن ليث أن ل تف ع لتلإي دث لتبنزيث تلأش  ص غي   أظه  

 أنلتجنينة ت ون   ئجلتزت أنلتنييث لتع اث تلإجيم   تعاث الإس تزشيط لتذلو ة أون  لتن ليث 
 تانلن زيبث  نةبنيث جي يتاتع ن ظب ن الإس اا  يث تا  ين لتلإي دث لتبنزيثللأش  ص لتذين ي ل

 8:بين نةلتبنزيث في لتفت ة لتعا يث لتاات لتلإي دث تنيهم اضيف   أن تييين لتبنزيث  لت ن ل   ءلتذو
الإي ن  :6 هذ  لتن ليث  الإس  أج ي .ت ناه في لتعا  بعن ا ا  ياين ان زيبث  ن لك لتف ن5: 

ان زين ازهم الإس ن ج   وبي ة في لتغي  ث ان لتبنزيث لتا تفع لتلإي دث أني   نث ي ي يني
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فضلا  ان تاتعهم بنيث جينة  دن ة ا تيث الإس  لتشفهي لتبنزيث  لايتيع   لت ن ل ل تب  ل  
 ( 7:.) لتنا غ ب لاف للأش  ص لتان زين  تس لتتزفس   ن ث للأ ويجين لتلاام

 تي وث( بعز لن " تثصي  لتتن ين الإس لتع الإين دلإيلإ  لWilliam()64:6و  س )  يلإي م ن ليث -
 الادته بثا لض لت لإ  " أج ي هذل لتبيب الإس لتعنين ان لتاهن لتتي تتايا ب لإث لتي وث 

لتزت ئج تهذ  لتن ليث  أن أني   هذ  لتاهن دلإيلإث لتي وث لتان زين  أهمتا ظفيه  فو ز  ان 
ان "ج اعث  و  سانيزث  في لتش ليين.أج ي  هذ  لتن ليث أوص  ا ضث تلإن بث بثا لض لت لإ  

  لتات يطثلتتا  ين لتاعتنتث    أن أيض هذ  لتن ليث   أون  ويثلتاتينة للأا ي ب ت اي  ني ك"
  لن ين زن اييئ الإس لت بثص تيين ي تته لتنييث  تون لتتن ين يع ن  في تي ان دلإبك

 لت لإ  لتض   ،  ضيط لتنم،  ت فف  جه ن يت  ثلتو ت  فضلتتن يب   لتاعتنتث تي ان الإس 
 أصبت  لين بث بتجلإط لتنم،  فق ا    ط ان ا  ت فف تعاا اضلا  لت لإ   تنفق لتنم 

 (68)ن لي   الإايث الإس ا  لتيز ل 
لتن  ن لتي ن  ليتزش ق( بعز لن " ::64) Marcas M .  Bamman و  تي ا ك ن ليث -

ا لضتلإيج ئ   تن  ن  تي نلايتزش ق ل أنهذ  لتن ليث ا ك  في  أون"  لتتزفييلتجه ا   ل 
لاضط ل   أنا   اث ا    لته لء  لاث ط يق لتتزفس  ظه   فيلتيج ئ  ي ت ن باي نة ه ئلإث 

 لاث  انلتعلادث للأ تس ا تلاث  ظيفث لت ئتين ازن لتان زين    هياا ل  لته لء لتندي ث  في
يج ئ   لاث جلإيث لتتن ين  0ين لتذين  ضع ل تتن ين ان لتان ز 50أج له  الإس  لتتيلتتج بث 

للأ تس  ان أهم زت ئجه لز ف ض اعز ي    ايت بعن لتتن ين ب يت نلم لايبي لت بلإي ل ذ لت ي س 
لتتن ين تن  عنلت ئتين ي يفث ظ فيينص   لتتيلتتيي ل   أنلتيعث لتيي يث بعن لتتن ين  يذو   في

فث دبث لتن ليث  يضيف ب ن شنة لتتن ين ين يبه  ز ن ن بي تث لت ظي أ تظه  الادث ب تين 
 ( :6)لت ئث فيتب نث لتي ال   فيتييي    تسل تب  ل  لتاجه ن لتاتعلإ ث ب ت ئتين ب يض فث  في
( بعز لن " 6448" )  Slattery,  M.L.,K., B.B Aumgartner يلإتي ل ل ايت ن ليث " -

"  تهنف  للأوينة اض نل     DNAتي نب تر تثصي  لتتن ين الإس لت ي ضيين  انل لتض   ل
 في لتظ ه  ت صي ة  تلإ ي ضيينلتز  يث  للأيا ضلتتن ين الإس  تثصي لتن ليث تلإتع ف الإس 

لتز لة ،  أي نيث لت   جيت لاي  لتنم   DNAفي  Oxidative Oxoguanimeالاا   لتض   
تيت ل الإس زيبث ا تيث   لتتيليت نم لتب يب صلاصث ايت ي   ان ج ا   ان لتاوالا  لتيذلئيث 

 4:جم (  و ز  ايزث لتبيب 044جم ، 644جم ،  54بزي  ا تلإفث   هس )  ييان فيت اين 
ان   DNA  الإس  ض تثصي لتزت ئج انم  ج ن  أهم و ز  ان  أيب ع 8:فت ة تانة  في  اتط ا

ن ب لاف الإس لت ي ضيين لتان زي  تلأوينةتانة ط يلإث واض ن  يي لاث ليتعا ث فيت اين 
 (60).تلأوينةاض ن  غذلئيتم تيت نم اواث  لتتيلتاجا اث 



 

 

 ين بالهرم جامعة حلوانكلية التربية الرياضية للبنالمجلة العلمية ل

Web : jsbsh.journals.ekb.eg      E-mail :  sjournalpess@gmail.com           

 

 م2102 سبتمبر (2الجزء ) 78العدد            المجلة العلمية للتربية البدنية وعلوم الرياضة          
 

15 

( بعز لن " انل ليتج بث تثصي  ليزايا   ::64" ) Tauler; Gimeno ن ليث "ت تي   جيار ن -
لتان زين"  تهنف لتن ليث تلإتع ف الإس تثصي   تلأش  صلأوينة الإس  لاي  لتنم تلتاض نة 

لاي  لتنم تلأش  ص لتان زين  ا   زث ذلتك ب لأش  ص ليزايا   لتاض نة للأوينة الإس  
اا   8: لتب يبتلإ ي ضيين  غي  لت ي ضيين، ليت نم  ا تفع لتشنةتا ين  أنلءلت ي ضيين بعن 

 للأ  ل لتاجا اث  لتان زين ين ي ضيلت ان اجا اتين اجا اث  تسبشوث اش لئي  تم ت ايعهم
او ز    فيزت ئج لتتيلإيث تيين  أظه ته  لتتي جلتزت ئ أهمان    ان زين غي   ي ضييناجا اث 
 (0:)لتان زين ينتنل لت ي ضي تلأوينةلتاض نة  ليزايا  

( بعز لن " تثصي  لتتن ين الإس وب   لتين ::64" ) Aguilo,-A; Tauler ن ليث "لجلإي   ت تي -
س وب   لتين لتتع ف الإس تثصي  لتتن ين الإ  تس" تهنف لتن ليث  لت ي ضيان لتاا  يين تلإزش ط 

ان وب   لتين  84ليت نم لتب يب لتازهج لت نفس تعنن  لت ي ضيان لتاا  يين تلإزش ط 
او ز   لتنم  هيد م لتب يب بن ليته   لتتيلتاتيي ل   أهم و ز  ان  لت ي ضيين تلإزش ط يلتاا   

 ض هم لتزت ئج  ج ن لز فأ لتش ل ن لتي ة  و ز  ان  لتاز اي لتاتيي ل  لت  نث ب تجه ا 
 (   6:) جايع لتاتيي ل  لتبيصيث دين لتبيب في تيي ل  يلإبيث الإي ظث 

( 1 بعزرر لن " الادررث لتتررن ين 6440) Arevalo & del-pinoن ليررث" أ يفرر ت   نيررث بيزرر  " -
باتييرر ل  لتررنه ن  زشرر ط لتيرر ب  أويررين نييرراي تيا  لتوترر تيا فرري لتوبررن  أزيررجث لتعضررلا  تررنل 

 تس لتتع ف الإس تثصي  لتترن ين ترنل لت ي ضريين لتارن بين ترن يب    لت ي ضيين لتان زين "  تهنف
زرررايم لتيررر ب  أويرررين نييررراي تيا  لتوتررر تيا  الادتهررر  بررر تعا   درررن  ا تلإفرررث الإرررس أويرررنة لترررنه ن  ل 
لشررتالإ  الإررس ايزررث اررن لت ي ضرريين لتاررن زين  غيرر  لتاررن زين ديررا   تررس اجارر اتين درر لم ورررث 

 نتيث للأوينة  SODتاتيي ل  هي ي ب  أويين نيياتيا اابين ،  و ز  ان أهم ل 4:اجا اث 
فري  TBARS ور ن ارن أهرم لتزتر ئج أيضر   جر ن ناترث ترر  CZ،  لتوتر تيا  TBARSلتف ديث تلإنه ن 

فرري لتعضررلا  فرري ي تررث  TBARSي تررث لتتررن يب   لت نرري ة تررنل اجا اررث لتاررن زين   لز فرر ض 
في لتعضلا  في ي تث لتتن يب   لتط يلإث تنل لتتن يب   لت ني ة تنل لت ي ضيين غي  لتان زين   

بعررن لتاجهرر ن تررنل اجا اررث غيرر  لتاررن زين اررع لتتررن يب    SODاجا ارث غيرر  لتاررن زين ، ايرر نة 
لت ني ة  بعن لتاجه ن ترنل لتاجا ارث لتان زرث ارع لتترن يب   لتط يلإرث وار  ليرتزتج أن ارنن ار ل  

  ل  ه اررر   فررري  زتررر ج لتشررر  ق لتيررر ة  ورررذتك لتتررن ين فررري لتيررر م   لتعاررر   ز ايرررث لتترررن يب   تلإعررر  ن
لتا   اررر   لتا تلإفرررث  فتررر ل  ن لم لتترررن ي  تعارررث الإرررس تعرررنيث أويرررنة لترررنه ن  زشررر ط ليزاياررر   

 ( . 0:لتاض نة تلأوينة )
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 إجراءات البحث :خطة 
 منهج البحث

ليت نا  لتب يصث لتازهج لتتج يبي ب يت نلم صرلاب اجا ار    يرنلها  اجا ارث )أ( ارن 
طلا  اا  يي تلإ ي ضث  غي  ان زث اجا اث )   ( اا  س تلإ ي ضث  ان زرث اجا ارث )ج ( لت

ج لءلته  .غي  اا  يث تلإ ي ضث  ان زث ب ت ي ي   لت بلإيث لتبعنيث  ذتك تالائاتث تتطبيق لتبيب  ل 
 عينة البحث:

ي رري تررم ل تيرر   ايزررث لتبيررب ب تط ي ررث لتعانيررث اررن بررين طررلا  لتهيئررث لتع اررث تلإتعلإرريم لتتطب
( ط تب   ،  دن ليتبعن  08 لتتن ي  بولإيث لتت بيث لاي ييث  ،  دن بلإ  انن  جا تي ايزث لتبيب )

( طرررررلا  ارررررن  ررررر  ج ايزرررررث لتبيرررررب للأي يررررريث ترررررم ليرررررت نلاهم وعيزرررررث تلإن ليرررررث 8لتب يصرررررث ارررررنن )
( ط ترررر  تررررم ت يررررياهم  تررررس صررررلاب 04لايررررتطلاايث ،  بررررذتك أنرررربي  ايزررررث لتبيررررب للأي يرررريث )

( ط ت  ،  دن تم لتين ث غلإري ا لف رث أفر لن لتعيزرث الإري 4:تي  يث د لم وث ازها  )اجا ا   ا
 .لتاش  وث اتط اين في  ج لءل  هذل لتبيب

 20( المتوسط الحسابي والانحراف المعياري ومعامل الالتواء لمتغيرات البحث  ن = 1جدول  
 معامل الالتواء سيطالو الانحراف المعياري المتوسط الحسابي وحدة القياس المتغيرات

 1985- 19 4915 1992 سنة السن

 1958.- 6498 691 6596 كجم الوزن

 1921 165 2911 16792 سم الطول

 1941 695 3911 698 سنة العمر التدريبي
 

تعيزررث ( أن درريم اعرر الا  لاتترر لء تاعررنا  لتزارر   لتاتييرر ل  ديررن لتبيررب :يتضررح اررن لتجررن ث )
 . في تلإك لتاتيي ل لتطلا ( اا  يشي   تس لاتنلتيث ت ايع 0)±تزين  ا  بين  لتبيب

 أدوات ووسائل جمع البيانات :
 أولًا: الأجهزة والأدوات المستخدمة في البحث :

 جه ا لت يت ايت  ت ي س ل تف ع لت  اث 
 ايالن طبي اع ي  ت ي س لت ان 
 ش يط دي س 
 ي ن طبيث  دطن  ا نة اطه ة 
  يم 84نزن ق ب  تف ع 

 (7الاختبارات المستخدمة في البحث: مرفق    - انيا 
 ل تب   تياث د ة اضلا  لتذ لاين .  -1
 ل تب   لت ن ة لتعضلإيث ب يت نلم لت ص  لتعا ني تي  جز  . -2
 ل تب   لتا  زث ب يت نلم نزن ق لتا  زث .     -3
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 .دي س زيبث لتنهن ب يت نلم جه ا ت زيت  -4
  ن تلإ ط ة .ل تب   لتوف ءة لتبنزيث ب يت نلم ل تب   ه  ف  -5

  ج لء تي تيث لتنم باع فث طبي  ات نص . -6

 الدراسة الاستطلاعية :
    م4/6/64:5: تس    8/6/64:5د ا  لتب يصث بإج لء ن ليث ليتطلاايث في لتفت ة ان  

( طررلا  اررن اجتاررع  لتبيررب اررن غيرر  ايزررث لتبيررب بهررنف تطبيررق 8 ذتررك الإررس ايزررث د لاهرر  )
  بهنفث لايتطلاايث  ج لءل  لتبيب  دن أج ي  لتتج ب

 تحديد الوقت الذي يمكن أن تستغرقه الاختبارات .
 . لتتي ق ان نلاييث للأجهاة لتايت ناث في لت ي س 
 .لتتع ف الإس انل ليتعنلن أف لن ايزث لتبيب تلإ ض ع تظ  ف  ج لء لتتج بث 
 .  لتتع ف الإس  ج ن أي اع د    اي  تث تلافيه 

 خطوات تنفيذ البحث:
 بلية :القياسات الق

  ف    تلإت تي  لتت تي 1  م64/6/64:5 يتس 8/6/64:5: تم  ج لء لت ي ي   لت بلإيث في لتفت ة
 م. 8/6/64:5:* يي  ايزث لتنم ي م 

 م.7/6/64:5:*ل تب   لتاتيي ل  لتبنزيث ي م 1 
 م.64/6/64:5-0:* لتوف ءة لتبنزيث ي اي  

بعن ا ضث الإس لتي نة (  ينل  ليت اب  0) ( أي بيع  باعنث 5تطبيق لتب ز اج لتتن يبي تانة ) 
(  بر لء  ترم ار ض ليرتا  ة ليرتطلاع أ لء لت بر لء 4(  ارننهم ):لت ب لء  لتابيزث أيا ئهم ا فرق)

تررم تزفيررذ لتب زرر اج لي شرر ني لت ي ضرري فرري لتفترر ة اررن    (0تتينيررن  بعرر ن لتب زرر اج لتا ترر ح ا فررق )
 (.0)ا فق   م7/0/64:5:  تي م66/6/64:5
 سات البعدية :القيا

برزفس    م60/0/64:5 يترس  م5/0/64:5:تم  جر لء لت ي ير   لتبعنيرث فري لتفتر ة ارن 
 . ت تي  لت ي ي   لت بلإيث

 المعالجات الإحصائية :
 IBM SPSS19ليت نا  لتب يصث ب ز اج  تضمنت خطة المعالجة الإحصائية للبيانات الأولية: 

     لازي لف لتاعي  ي* لتات يط لتيي بي 
 دياث *       ع اث لاتت لء ا . 

   تيلإيث لتتب ين بين لتصلاب اجا ا 
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 البرنامج الرياضي المقترح 
 البرنامج أ)داف
ومحاولررة اسررتعادة الكفرراءة البدنيررة لمجموعررات  تييررين لتوفرر ءة لتع اررث تلإجيررم  تزشرريطه -1

 البحث.
 للجسم عن طريق البرنامج المقترح. تزشيط لتن  ة لتنا يث -7

 .لتعضلإيث  لتتياث ان  لاث تا يز   لتا   اث تجز  ف نلن لت  ة -2

اع فث ظ له  لي ه ق لتالئن أ  لتضرعف أ  لت ار ث ، لترن ل  أ  لترت لإص لتعضرلإي  رلاث  -4
 .أ  بعن لتفت ة لتتن يبيث
 أسس وضع البرنامج المقترح:

أن يشررراث لتب زرررر اج الإرررري لتتررررن يب   لتترررري تيررررت نم لتعضررررلا  لتوبيرررر ة اررررع ليدررررلاث اررررن  -:
 .بزي  وبي ة أصز ء تطبيق لتب ز اج ازع  يجه ن لاه لئس م ليت نلم لتزظ

 شررنة ات يررطثلتبررنء برربعض لتتا يزرر   لته لئيررث فرري لييارر ء صررم لازت رر ث  ترري لتتا يزرر    -6
 . لتف  ق لتف نيثبزي  يتم تينينه  يي  ي تث 

ابررن  أن يورر ن لتتررن ي  بايررت ي اررز فض لتشررنة صررم يتررن ج تينرربح ات يررط لتشررنة ويررن  -2
 لإب ز اج.أدني ت

أن يشررتاث لتب زرر اج الإرري تارر  ين يررهلإه بييررب يورر ن تزفيررذه  فرري أضرريق للأارر ون  فرري  -4
 .ا تلإف أ ض ع لتا يض

 .ا لا ة لتف  ق لتف نيث بين أف لن لتعيزث    نث في انن ا ل  تو ل  لتتا ين -2

 محتوي البرنامج
 ( ق8) لتتهيئث لتبنزيث )لييا ء(

 ( ق8) ليط تث لتعضلإيث
 ( ق04) يلتجاء لت ئيي

 ( ق4:) لتتهنئث   لت ت م
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 عرض ومناقشة النتائج 
 ( المتوسط والانحراف المعياري والفرق بين المتوسطين ونسبة التحسن وقيمة ت 7جدول  

 10 ممارس للرياضة غير مدخن(      ن= للمجموعة الأولي
مستوى 
 الدلالة

 قيمة
 ت

 نسبة
 التحسن

فرق بين 
 المتوسطين

 ليقياس قب قياس بعدي
 المتغيرات وحدة القياس

 م ع م ع

 خلايا الدم الحمراء مملي مول 46542 06484 8604 06400 0610 %25681 *16.2 دال

 الهيموجلوبين مملي مول 206.5 06024 24682 06.00 0650 %.60. *4680 دال

 mcv مملي مول 51642 06208 12608 06800 1604 %16.2 *0628 دال

 mch مملي مول .0062 06410 .0262 06808 2600 %0602 *0650 دال

 mchc مملي مول 02618 ..065 00685 .0611 1600 %.064 *16.5 دال
 الكفاءة البدنية درجة .161. .2608 01608 16110 20641 %2464 *0628 دال

 التحمل العضلي عدد 16500 06800 21641 262.4 56.0 %160. *16.8 دال

 القوة المميزة بالسرعة سم 21640 262.4 1868 1610 20600 %84601 *0620 دال

 المرونة سم 06080 06.12 600. 26000 1685 %565. *0622 دال

 نسبة الدهون جرام 14612 06011 12650 26210 0605 %2402 *5628 دال

        7072=  0002الجدولية عند مستوي   ت(قيمة *
 ن لت بلإرري  لتبعررني فرري لتاتييرر ل  لت ي يررييي   بررين (  جرر ن فرر  ق نلتررث  ينرر ئ6يتضررح اررن جررن ث )

 ثتنل اجا ارث لتبيرب لتتج يبيرتلإعيزث  تن تح لت ي س لتبعني و ل  لتنم لتيا لء  لتلإي دث لتنييث 
 للأ تس اا  س تلإ ي ضث  غي  ان ن.

 ( المتوسط والانحراف المعياري والفرق بين المتوسطين 2جدول   
 10ال انية  ممارس للرياضة مدخن(      ن= ونسبة التحسن وقيمة ت للمجموعة

مستوى 
 الدلالة

 قيمة
 ت

 نسبة
 التحسن

فرق بين 
 المتوسطين

وحدة  قياس قبلي قياس بعدي
 القياس

 المتغيرات
 م ع م ع

 خلايا الدم الحمراء مملي مول 40701 0072 4029 00277 06051 %1600 *16.2 دال

 الهيموجلوبين مملي مول 22608 0600 2168 2..06 0608 %600. *4680 دال

 mcv مملي مول 016.8 06.0 5260 260.0 2608 %26.1 *0628 دال

 mch مملي مول 10640 0600 1061 26014 0680 %2651 *0650 دال

 mchc مملي مول 00605 ..06 0262 06050 2601 %0601 *16.5 دال

 اءة البدنيةالكف درجة 81642 0611 468. .0611 8601 %0651 *0628 دال

 التحمل العضلي عدد ..206 .261 22 26044 0604 %0625 *16.8 دال

 القوة المميزة بالسرعة سم 25612 .262 .216 26284 06.1 %0681 *0620 دال

 المرونة سم ..16 06.8 0685 .0611 0611 %04685 *0622 دال

 نسبة الدهون جرام .1462 2601 22 26044 .206 %84640 *5628 دال

        7072=  0002الجدولية عند مستوي   ت(قيمة *
 ن لت بلإرري  لتبعررني فرري لتاتييرر ل  لت ي يرريي(  جرر ن فرر  ق نلتررث  ينرر ئي   بررين 0يتضررح اررن جررن ث )

 ثتنل اجا ارث لتبيرب لتتج يبيرتلإعيزث  تن تح لت ي س لتبعني و ل  لتنم لتيا لء  لتلإي دث لتنييث 
 لتص زيث اا  س تلإ ي ضث  ان ن.
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 ( المتوسط والانحراف المعياري والفرق بين المتوسطين4ل  جدو
 10ونسبة التحسن وقيمة ت للمجموعة ال ال ة  غير ممارس للرياضة مدخن(      ن=

مستوى 
 الدلالة

 قيمة
 ت

 نسبة
 التحسن

فرق بين 
 المتوسطين

وحدة  قياس قبلي قياس بعدي
 القياس

 المتغيرات
 م ع م ع

 خلايا الدم الحمراء مملي مول 20101 0022 2019 00177 0601 %.160 *16.2 دال

 الهيموجلوبين مملي مول 22615 0618 21620 06420 0621 %.206 *4680 دال

 mcv مملي مول 056.0 2600 05614 26214 0604 %0640 *0628 دال

 mch مملي مول 1.600 0645 1.600 06802 0604 %268 *0650 دال

 mchc مملي مول 15614 0608 15658 06400 06.2 %162 *16.5 دال

 الكفاءة البدنية درجة 846.5 0650 88682 26000 0650 %2641 *0628 دال

 التحمل العضلي عدد ..862 0602 8642 06100 0618 %46.1 *16.8 دال

 القوة المميزة بالسرعة سم 25600 0605 256.8 062.5 0601 %2600 *0620 دال

 المرونة سم 1605 ..06 16050 5..06 0600 %2625 *0622 دال

 نسبة الدهون جرام 18608 2612 18608 26128 0615 %2610 *5628 دال

        7072=  0002الجدولية عند مستوي   ت(قيمة *
 ن لت بلإرري  لتبعررني فرري لتاتييرر ل  لت ي يرريي(  جرر ن فرر  ق نلتررث  ينرر ئي   بررين 0يتضررح اررن جررن ث )

 ثتنل اجا ارث لتبيرب لتتج يبيرتلإعيزث  تن تح لت ي س لتبعني نييث و ل  لتنم لتيا لء  لتلإي دث لت
 لتص تصث غي  اا  س تلإ ي ضث  ان ن.

 المتوسط والانحراف المعياري والفرق بين المتوسطين (  2جدول   
 70ن=  ونسبة التحسن وقيمة ت للمجموعة الأولي وال انية

مستوى 
 الدلالة

 قيمة
 ت

 لىالمجموعة الأو المجموعة الثانية
 المتغيرات وحدة القياس

 م ع م ع

 خلايا الدم الحمراء مملي مول 8604 06400 4681 06011 1600 دال

 الهيموجلوبين مملي مول 24682 06.00 2168 2..06 .062 دال

 mcv مملي مول 12608 06800 5260 260.0 0658 دال

 mch مملي مول .0262 06808 1061 26014 06.1 دال

 mchc مملي مول 00685 .0611 0262 06050 1610 دال
 الكفاءة البدنية درجة 01608 16110 468. .0611 1615 دال

 التحمل العضلي عدد 21641 262.4 22 26044 1654 دال

 القوة المميزة بالسرعة سم 1868 1610 .216 26284 0602 دال

 المرونة سم 600. 26000 0685 .0611 0685 دال

 نسبة الدهون جرام 12650 26210 22 26044 1610 دال

        7072=  0002الجدولية عند مستوي   ت(قيمة *
لتبعررنل تلإاجا ارث للأ تررس  لت ير س(  جرر ن فر  ق نلتررث  ينر ئي   بررين 8يتضرح اررن جرن ث )

 فررري لتاتييررر ل   )غيررر  ارررن ن  ااررر  س تلإ ي ضرررث(  لتتج يبيرررث لتص زيرررث )ارررن ن  ااررر  س تلإ ي ضرررث(
 ثتنل اجا ارث لتبيرب لتتج يبيرتلإعيزث  تن تح لت ي س لتبعني لإي دث لتنييث و ل  لتنم لتيا لء  لت

 للأ تس اا  س تلإ ي ضث  غي  ان ن.
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 المتوسط والانحراف المعياري والفرق بين المتوسطين ( 2جدول  
 70ونسبة التحسن وقيمة ت للمجموعة الأولي وال ال ة  ن=

مستوى 
 الدلالة

 قيمة
 ت

 ة الأولىالمجموع المجموعة الثالثة
 المتغيرات وحدة القياس

 م ع م ع

 خلايا الدم الحمراء مملي مول 8604 06400 0651 06511 1610 دال

 الهيموجلوبين مملي مول 2468 06.00 21620 06420 16.0 دال

 mcv مملي مول 1260 06800 05614 26214 1654 دال

 mch مملي مول 0262 06808 1.600 06802 1648 دال

 mchc مملي مول 0068 .0611 15658 06400 1615 دال
 الكفاءة البدنية درجة 0160 16110 88682 26000 1640 دال

 التحمل العضلي عدد 2164 262.4 8642 06100 16.8 دال

 القوة المميزة بالسرعة سم 1868 1610 256.8 062.5 1604 دال

 المرونة سم 600. 26000 16050 5..06 1610 دال

 نسبة الدهون جرام 1265 26210 18608 26128 1640 دال

  6.64=  4.48لتجن تيث ازن ايت ي  ) (دياث        
لتبعررنل تلإاجا اررث للأ تررس )غيرر   لت يرر س(  جرر ن فرر  ق نلتررث  ينرر ئي   بررين 4يتضررح اررن جررن ث )

ور ل   فري لتاتيير ل   ان ن  اا  س تلإ ي ضث(  لتتج يبيث لتص تصث )ان ن  غي  اا  س تلإ ي ضرث(
 ثترررنل اجا ارررث لتبيرررب لتتج يبيرررتلإعيزرررث  تنررر تح لت يررر س لتبعرررني نم لتياررر لء  لتلإي درررث لتنرررييث لتررر

 للأ تس اا  س تلإ ي ضث  غي  ان ن.
 المتوسط والانحراف المعياري والفرق بين المتوسطين (  2جدول   

 70ونسبة التحسن وقيمة ت للمجموعة ال انية وال ال ة  ن=
مستوى 
 الدلالة

 قيمة
 ت

 المجموعة الثانية الثالثة المجموعة
 المتغيرات وحدة القياس

 م ع م ع

 خلايا الدم الحمراء مملي مول 4681 06011 0651 06511 1615 دال

 الهيموجلوبين مملي مول 2168 2..06 21620 06420 1604 دال

 mcv مملي مول 5260 260.0 05614 26214 16.5 دال

 mch ملي مولم 1061 26014 1.600 06802 1685 دال

 mchc مملي مول 0262 06050 15658 06400 0602 دال
 الكفاءة البدنية درجة 468. .0611 88682 26000 06.8 دال

 التحمل العضلي عدد 22 26044 8642 06100 1615 دال

 القوة المميزة بالسرعة سم .216 26284 256.8 062.5 1645 دال

 لمرونةا سم 0685 .0611 16050 5..06 .161 دال

 نسبة الدهون جرام 22 26044 18608 26128 1640 دال

  6.64=  4.48لتجن تيث ازن ايت ي  ) (دياث        
لتبعررنل تلإاجا اررث لتص زيررث  لت يرر س(  جرر ن فرر  ق نلتررث  ينرر ئي   بررين 7يتضررح اررن جررن ث )

و ل   ل  في لتاتيي   )ان ن  اا  س تلإ ي ضث(  لتتج يبيث لتص تصث )ان ن  غي  اا  س تلإ ي ضث(
لتص زيث  ثتنل اجا اث لتبيب لتتج يبيتلإعيزث  تن تح لت ي س لتبعني لتنم لتيا لء  لتلإي دث لتنييث 
 اا  س تلإ ي ضث   ان ن.
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 00تحليل التباين للمجموعات الثلاثة قياس بعدى ن = (  5جدول ) 

 الدلالة
 قيمة
 ف

 وعة الأوليالمجم المجموعة الثانية المجموعة الثالثة المجموعات الثلاثة
وحدة 
 القياس

 بعدىقياس  بعدىقياس  بعدىقياس  بعدىقياس  المتغيرات
 م ع م ع م ع م ع

 خلايا الدم الحمراء مملي مول 2024 0040 4029 0027 2019 0017 4604 0615 06211 غير دال

 وبينالهيموجل مملي مول 2468 06.0 2168 ..06 21620 0642 20600 06.8 .0620 غير دال
 mcv مملي مول 1260 0680 5260 .260 05614 2621 50655 06.5 .0626 غير دال
 mch مملي مول 0262 0680 1061 2601 1.600 0680 15608 2601 0681 غير دال
 mchc مملي مول 0068 0611 0262 0605 15658 0640 02628 .26 06018 غير دال
 الكفاءة البدنية درجة 0160 1611 468. 0611 88682 2600 4610. 2628 06085 غير دال

 التحمل العضلي عدد 2164 .262 22 2604 8642 0610 16.0 2685 06050 غير دال

 القوة المميزة بالسرعة سم 1868 1610 .216 2628 256.8 .062 12681 0615 06018 غير دال

 المرونة سم 600. 2600 0685 0611 16050 ..06 0611 06.0 06212 غير دال

 نسبة الدهون جرام 1265 2621 22 2604 18608 2612 21682 0654 06120 غير دال

  50.:لتجن تيث =  )ف(دياث       
فرري لت بلإرري تلإاجا ارر   لتص تصررث  لت يرر سجرر ن فرر  ق نلتررث  ينرر ئي   بررين   ( 5يتضررح اررن جررن ث )

ارث لتبيرب اا  يري و ل  لتنم لتيار لء  لتلإي درث لتنرييث تنر تيث لتعيزرث للأ ترس تاجا   لتاتيي ل  
 لت ي ضيث  غي  ان زين.

 مناقشة النتائج 
 مكونات خلايا الدم الحمراءمتغيرات 

(   تررررس  جرررر ن فرررر  ق ذل  ناترررره  ينرررر ئيث بررررين  8( )  0( )  0يشرررري  لتجررررن ث  دررررم ) 
تلإارررن زين  غيررر   ديرررن لتبيرررب لت  نرررث باو زررر   وررر ل  لترررنم لتياررر لء ات يرررطي لت يررر س تلإاتييررر ل 

أن لتتررن ين يرر ص  يررلإب   الإررس او زرر   لتررنم لتيارر لء  ذلتررك تيررب  فرري ذلتررك  تررس لتاررن زين  ي جررع ل
 %0،0يريج  ة ي اير   ييتر ل هيا جلإر بين ناره الإرس   6: ترس  4:ان لتش ص لتذي ين ن ان 

يريج  ة  104  04ب تزيبث تان يرن ن ارن  %4،0ان أ ث أويين لتو ب ن  تنث هذ  لتزيبث  تس 
 ي ايَ  .

ارررن يجاررره لتولإرررس  ارررع  %0زيررربث ارررن أويرررين لتو بررر ن تايرررن ارررن  ييتررر ل لتتبررر  الإرررس   
لايتزشررر ق يارررتص أ ث أويرررين لتو بررر ن  زظررر ل ان د بلإيرررث لتهيا جلإررر بين تلاتيررر ن ارررع أ ث أويرررين 

ارر ة تررذتك فرر ن  044-644لتو برر ن  د بلإيررث للأويررجين تلاتيرر ن اررع أ ث أويررين لتو برر ن أوصرر  اررن 
ي ف تيرب  ز نرَ  فري ت نريث للأويرجين  رلاث لترنم  لل وايث  ت  دلإيلإث ان أ ث أويين لتو ب ن

تلأزيرجث اار  ير ص  الإرس لت ي ضريين ترثصي  يرلإبي درن يعيرق لايرتا ل  فري للأنلء تفتر ة  تر  دنري ة. 
(6:51:8) 

لزره  م(Attval  Fowelin  Larger  7002مرع  اتفيرل وفرولين ولارج  هذل ا  لتفرق 
الإررس لتجهرر ا لتررن  ي ييررب يزررتج اررن ي جررن لتعنيررن اررن للأ طرر   لتطبيررث تلإتررن ين    نررث 
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ط ن لتررنم  ترناي  او زرر   (  لتتري تيررب  ير   benzopyrene) لتبزا بيرر ينلتترن ين ارر نة تيراس 
ورر ل  لتررنم لتيارر لء    نررث لتهيا جلإرر بين  بررذتك ي ررث وفرر ءة لزت رر ث للأويررجين لترر ل ن تلإجيررم اررن 
لتجررر  هرررذل ب يضررر فث  ترررس ت لإيرررث لتيرررعث لتيي يرررث  أدنرررس ليرررتيع   تزفيررري تلإفررر ن واررر  أن ليتررر لء 

تاخ  لتجهر ا لترن  ي  ف رن لتيج ئ  الإس ا نة لتزيو تين ير ص  ترثصي  يرلإبي  الإرس للأ ايرث لتنا يرث بر 
 (0061:0بعض او ز   لتنم تلإ ي م ب ظ ئفه  لتطبيعيث  )

 .Attval ,Sم( لتفيث  ف تين  ا ج  64:6)  Kapoor,D Jone  يذو  ولا ان و ب    ج زس
; Fowelin  Larger (6447أن انن )لتيا لء لتنم  لاي  م  Red Blood Cell Count – 

RBCs لتاي نة  أيب   نم الإلإيلإت  توث  لإيث الإي ن 8.0  تس 0.6 بين لتطبيعي لتاعنث يت ل ح 
 لييه ث ي ا  اصث لتشنين للأويجين  لتجف ف لتتن ين  ز ص  لتيا لء لتنم  لاي  انن في

 لتهيا جلإ بين أز لع بعض لتولإس   ج ن لت ئتين  أا لض لت لإ يث  تلإيف لت لإ  لتشنين  أا لض
 لتطبيعي. غي 
 نل ث ا ج ن ب  تين ان اب  ة لتهيا جلإ بين Hemoglobin - Hb بينلتهيا جلإ    لن زيبث 

 ياث  ظيفته   ، لتيا لء لتنم ت لاي  للأيا  لتلإ ن ييب  لتذي ه    لتيا لء لتنم  لاي 

 ففي ، تلإجزس تبع  تلإهيا جلإ بين لتطبيعي لتاعنث لتجيم ي تلإف أجالء ا تلإف  تس للأويجين
  4:  تس 6: بين يت ل ح لتيينل  في أا  ، 5:  تس 0: بين لتطبيعي لتاعنث يت ل ح لت ج ث

 اب  ة ه  Mean Cell Volume – MCV لت لاي  يجم  تتثص  ب تتن ين تثصي  الإي ظ  ات يط
تلإش ص لتيي    05  تس 54 ته لتطبيعي لتاعنث   ، لتيا لء لتنم  لاي  يجم ات يط ان

 (MCH) لتيا لء لتنم و ي   في لتهيا جلإ بين ان ن  تلإتن ين ن   يلإبي الإس يجم ات يط
Mean cellular hemoglobin)  67-06  لتتن ين أيض  ته  تثصي  الإس  MCHC  لتذي  

في تش يص  MCHC ان لتر  يي ان اعنث زيبث ت ويا لتهيا جلإ بين في و ي   لتنم لتيا لء
  لتنم  زجن  في ف  Hypochromiaيع ف بر  MCHCز ص ت ويا لتر    ف   لتنم لتا تلإفث أز لع

  (0001:5)أو عن تأثير التدخين   Iron deficiency anaemiaلتز تج ان ز ص في لتينين 

  ت ل لتب يصث  ن تلإتن ين ن   يلإبي  لضح الإس او ز   لتنم لتاتاصلإث في لتهيا جلإ بين
Hemoglobin - Hb لتذي ه    لتيا لء لتنم  لاي  نل ث ا ج ن ب  تين ان  ه  اب  ة 

لتجيم  أجالء ا تلإف  تس للأويجين ياث  ظيفته   ، لتيا لء لتنم ت لاي  ا للأي لتلإ ن ييب 
 بيب  لتتن ين ينب ز ص  تلإف في زيبث لتهيا جلإ بين لتا ج ن في وث يم ا بع اا  لص  
الإس االإيث  ا ن ة  لاي  لتنم لتيا لء في لت ي م ب ظيفث للأي ييث ته   هس ياث للأويجين  تس 

م  هذل ا  يفي  تع ض لتان زين تلإزه ك لتي يع ازن دي اهم ببذث لدث جايع  لاي   أزيجث لتجي
 اجه ن بنزي .

http://ar.wikipedia.org/w/index.php?title=%D8%A8%D9%86%D8%B2%D9%88%D8%A8%D9%8A%D8%B1%D9%8A%D9%86&action=edit&redlink=1
http://ar.wikipedia.org/w/index.php?title=%D8%A8%D9%86%D8%B2%D9%88%D8%A8%D9%8A%D8%B1%D9%8A%D9%86&action=edit&redlink=1
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 Mean Cell Volume – (MCV) لت لاي  يجم ات يط هذا ما ترتب علية حدوث  ضعف في

  ات يرط، 98 إلدى 86 لد  الطبيعدي المعددل و ، الحمدراء الددم خلايا حجم متوسط عن عبارة هو
ارن اعرنث  ان  MCHيعبر  لترر    Mean cellular hemoglobin(MCH) يجرم لتهيا جلإر بين

ف ر  لترنم ز نر ن  أزر لعلتنم لتيا لء  ه  اهم في تش يص بعض  ل )وايث( لتهيا جلإ بين في و  
ات يررررط ت ويررررا ل  لتررررنم لتيارررر لء   يعزرررري ز نرررر ن وايررررث لتهيا جلإرررر بين فرررري لتورررر   MCHدياررررث لتررررر

يعبر  لترر    Mean Corpuscular Hemoglobin concentration. (MCHC)لتهيا جلإر بين 
MCHC ان لترر  يير ارن اعرنث زيربث ت ويرا لتهيا جلإر بين فري و ير   لترنم لتيار لء MCHC  فري
 زجن  في  Hypochromiaيع ف بر  MCHCز ص ت ويا لتر    ف   لتنم لتا تلإفث أز لعتش يص 

   .Iron deficiency anaemiaف   لتنم لتز تج ان ز ص في لتينين 
 اقة الصحيةالليلمتغيرات ا

 تس  ج ن ف  ق ذل  ناته  ين ئيث بين ات يطي ( 8( )0( )0يشي  لتجن ث  دم )  
 ت جع تلإان زين  غي  لتان زين  دين لتبيب لت  نث باتيي ل  لتلإي دث لتنييث لت ي س تلإاتيي ل 

ان  ذلتك   للأنلء لت ي ضي   لتنييث ي لإث ان ايت ل لتلإي دث لتبنزيث لتتن ينلن  لتيب  لتب يصث
تيت ج  تس أن يو ن انن ان أجهاة لتجيم تتاتع بنيث و الإث  ان أهم   لتنييث لتلإي دث لتبنزيث

هذ  للأجهاة لتجه ا لتتزفيي  لتجه ا لتن  ي  لتجه ا لتعضلإي،  وث هذ  للأجهاة يفينه  
ن ييب  ن ل تف ع اعنث أ ث أويين لتو ب ن لتز تج ان لتتن ي4لتتن ين  يع دث  ظ ئفه  لتطبيعيث

ي لإث وايث للأويجين لتذي يز لإه لتنم تلإعضلا  وا  ي ص  أيض  الإس لاتن ص لت لاي  
 ذلتك بيب  ت صي ة لتيلإبي الإس او ز   و ل  لتنم لتيا لء  يجم  تلأويجين ان لتنم

 ن للأويجين اهم تعاث جايع أزظاث لتط دث ب تجيم ،   تهذل فإن  لتهيا جلإ بين نل ث لت لاي 
ل ث اع ز ث للأويجين   لاتن نه ت ص  الإس  زت ج لتط دث   ب تت تي للأنلء تتن يلإبيث أي آتيث

 (85:1:7)لت ي ضي. 
لتتن ين الإس لتلإي دث لتبنزيث "  تثصي بعز لن "  (7017)ذا ما يتفق مع دراسة مايكل نيلسون  

تث لتلإي دث لتبنزيث تلأش  ص لتيي  ان زين  تاين ان اعنث لتي  ل تف عأظه   هذ  لتن ليث أن 
لتن ليث أن لتزت ئج لتجنينة ت ون أن  أظه تهلتنييث لتع اث تلإجيم   تعاث الإس تزشيط لتذلو ة 

يتاتع ن بنيث جينة  تانلن زيبث  للأش  ص لتذين ي لظب ن الإس اا  يث تا  ين لتلإي دث لتبنزيث
 8:لتااتنة بينلتلإي دث لتبنزيث في لتفت ة لتعا يث  لتذو ء  لت ن ل  لتبنزيث تنيهم اضيف   أن تييين

الإي ن : 6هذ  لتن ليث  الإس  أج ي .بعن ت ناه في لتعا  ا ا  ياين ان زيبث  ن لك لتف ن5: 
لتلإي دث لتبنزيث لتا تفعث لتيي  ان زين ازهم الإس ن ج   وبي ة في   ينث أني   ي يني
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ث الإس لتشفهي فضلا  ان تاتعهم بنيث جينة  دن ة ا تي ل تب  ل  لت ن ل  لتبنزيث  لايتيع  
 لتان زين. للأش  ص تس لتنا غ ب لاف  لتتزفس   ن ث للأ ويجين لتلاام

غي  لتان زين ينث الإس  للأش  صتنل  لتتزفيي لتن  يب تزيبث تتيين لتتياث  بيزا       
ن ليث  أظه ته لتشعي ل  لتنا يث  لتي ينلا  لته لئيث  هذل ا   لتتزفييتيين وف ءة لتجه ا 

تيين  لضح تنل لت ي ضيين غي  لتان زين  تم  أظه  ( :644)  يا ايثاا   ف   ق 
   لايبي  ايت  تلإيعث  ل تب لتتزفيي لتن  يلايتناث الإس ذتك ان  لاث ل تب   لتتياث 

 (6:لتيي يث.)
 بينما يؤدي التدخين إلي :

اث لتتن ين ييب  ت  م ااان ب لأغشيث لتا  طيث لتابطزث تاا ل  لته لء   لتتي تاين ان ا     .:
 لز ف ض لتيعث لتيي يث تنل لت ي ضيين لتان زين  تس أنلازفذ لته لء.  هذل ا  

ازنا  ي تفع لتي جث تلأويجين اصث أصز ء لتتا  ين لت ي ضيث فإن هذ  لتا   اث بازفذ لته لء  .6
تو ن أوص   ض ي    ن دن ة ليتيع   لت ئث ياون أن يتيب  في  ن ث وايث دلإيلإث ان 

لت ئ يث اا  ي ني  تس ين ب  لإث بتب نث لتي ال    دلإث للأويجين للأويجين تلإي ينلا  
 ب تنم . 

 ن لت ط لن لتا ج ن باو ز   لتييج  ة ياين ان ا   اث ازفذ لته لء . هذل لت ط لن ييلإف لت ئث  .0
اا  ي لإث ان ا  زث لتي ينلا  لته لئيث اا  ي ني  تس لاتن ص وايث دلإيلإث ان للأويجين 

 تلإنم . 
 ص   بثن تب س ب تشع  لته لئيث   أيض  الإس ايو زيويث تزظيف لت ئث   يياح تلإالإلت ط لن ي ص .0

لت ئتين لتزتيجث هي اي نة لتيع ث   تناي  لتشعي ل  لتاي تث ان تزظيف اا ل  لته لء .   
(00104 ) 

ن لجتا ع أ ث أويين لتو ب ن اع اي نة ا   اث ازفذ لته لء ي ني ن  تس جعث لت لإ  يعاث أوص     ل 
يع ض ز ص للأويجين لتذي ينث لتعضلا .وا  يعاث لتزيو تين لتا ج ن ب تيج ئ  وازبه  توي

 أظه يهياين ان زبض   لت لإ    ضيط لتنم   ي لإث تنفق لتنم نل ث للأ ايث لتنا يث  هذل ا  
 لازبي طي ب تا   زث  لاز ب ضيضيط لتنم  فيلتتن ين ييب  ضعف  أنلتعلإايث    لتن لي

 (8815لتان زين) ب ت ي ضيين غي 
ب تزيبث از ف ض زيبث لتنه ن تنل لت ي ضيين غي  لتان زين فه  ا تبط ب توف ءة لتبنزيث  أا 

 لتي تث لتبنزيث لتع اث تلإجيم ولإا  تييز  ولإا  و ز  ا ن ة لتجيم الإس بذث ط دث  ي ق زيبث 
 أوص .ا تيث ان لتنه ن 
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 الاستنتاجات 
ت يط   لت ي ي   لت بلإيث  لتبعنيث تلإعيز   لتصلاصث في ت جن ف  ق ذل  ناتث  ين ئيث بين ا -:

 ايت ل بعض او ز   و ل  لتنم لتيا لء.
ت جن ف  ق ذل  ناتث  ين ئيث بين ات يط   لت ي ي   لت بلإيث  لتبعنيث تلإعيز   لتصلاصث في  -6

 ايت ل لتلإي دث لتنييث.
عنيث تلإعيز   لتصلاصث في ت جن ف  ق ذل  ناتث  ين ئيث بين ات يط   لت ي ي   لت بلإيث  لتب -0

 ايت ل لتنه ن ب تجيم.
 توصيات ال

 . ليت نلم لتب ز اج  ذتك تلإت لإيث ان للآص   لتز تجث ان لتتن ين 
 اش  وث  يج   ضع تن   تب ز اج او فيث لتتن ين ب تاجتاع يعتان أي ي  الإس ض   ة

 لتاجتاع  للأجهاة ذل  لتعلادث فيه
 زي  لتان زين  ز اي تهم  لتظ  ف لتا تلإفث  تينينوا  يج   ج لء لتن لي   لتا تلإفث ت

  لتع لاث لتتي تي انهم الإس ليدلاع لتتي تشجع الإس لتبنء في هذ  لتع نة،
   تينين انل لتت نم في ب لاج او فيث لتتن ين  ج لء اصث هذ  لتن لي 
 . لاتتالم في تطبيق لتي لا   لتتي تيننه  لت  لزين تلإين ان ظ ه ة لتتن ين 
 جعالمرا

 أولًا : المراجع العربية :

يا م لتتن ين   ي ئث لتعلاج ،نل  لتاه لء تلإزش   لتطب اث  1لت طي  إسماعيل عبد المطلب-1
 .6448، لتطبعث للأ تس ، لت  ه ة ،

  ال ي يف  ،لتوت   لتذهبي لتتن ين و  صث  زي زيث ، 1الأكاديمية البريطانيا للأطباء -7
 .64:0،لت  ه ة،

1  يلإرررررث ارررررع لتيررررريج  ة ، ا ورررررا للأهررررر لم تلإت جارررررث  لتزشررررر  . لت ررررر ه ة  المسررررر حسرررررن حسرررررن)-2
 .6447،لتطبعث للأ تس 88177.

،  100108ليزيرر ن  لتتررن ين ،لتهيئررث لتانرر يث لتع اررث تلإوترر   ،  جمررال الرردين محمررد مرسرر)-4
 .6447لت  ه ة ، 

ف لتجهررر ا " تررثصي  لتتررن ين الإررس ذ ل  للأويررجين لتشرر  نة   ظرر ئ  عمرررو فرراروق إسررماعيل-2
لتتزفيرري تررنل لت ي ضرريين لتاررن زين  غيرر  لتاررن زين "  يرر تث  نوترر  ل  غررري  ازشرر  ة ، ولإيررث لتت بيررث 

 م . :644لت ي ضيث تلإبز  ، ج اعث  يلإ لن ، 
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1 ليزي ن ييي  ب لأويجين  يا   ب لأويجين ، زش ة أتع   لت  ل  فاروق السيد عبد الو)اب-2
 .م 005:ة ، ، لتعنن لتي ني  لتعش  ن ، لت  ه  

ايررر اي ، ب 1 ن ليررر   االإيرررث فررري لتنررريث، اررر تا  لييررروزن يثمركرررز أبحررراث الطرررب الوقرررائي -7
 م.64:6

ق   يرري1اشرولا  لتتررن ين ، لتاوتر  لتعلإاري تلإوابير ت   لتزشر   لتت   الشرربين) حسرين لطفري -5
 .6447لت  ه ة ،
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